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1. Uzasadnienie tematu pracy

 Zaawansowanie procesów rewitalizacji społeczno-ekonomicznej staromiejskich

zespołów urbanistycznych na obszarze Polski jest zróżnicowane regionalnie.
 Staromiejskie zespoły urbanistyczne obejmują cenne obiekty kultury

i dziedzictwa narodowego.

 Zabytkowe zespoły urbanistyczne uległy degradacji materialnej, społecznej
i ekonomicznej; w obecnym stanie nie prezentują wartości ekonomicznej,
a tylko wartość kulturową; nie są wykorzystywane użytkowo oraz generują
wysokie koszty utrzymania.

 Rewitalizacja staromiejskich zespołów urbanistycznych, stanowiąca zadanie
własne gminy, wymaga dużych nakładów inwestycyjnych, niemożliwych do
poniesienia przez budżet jednostek samorządu terytorialnego.

 Dotychczasowa rewitalizacja na przykładzie Staromiejskiego Zespołu
Urbanistycznego w Lublinie umożliwiła poprawę stanu technicznego wielu
nieruchomości, ale dynamika zmian jest jednak zbyt niska
w stosunku do potrzeb.

 Poprawa skuteczności procesów rewitalizacji staromiejskich zespołów
urbanistycznych wymaga opracowania innowacyjnych rozwiązań
i instrumentów w zakresie wytworzenia potencjału rewitalizacyjnego
w organizacji, zarządzaniu i finansowaniu procesu.

2. Problem badawczy

 Opis i analiza procesów urbanizacji – degradacji – rewitalizacji

- reurbanizacji w przestrzeni miejskiej

 Analiza i ocena procesu rewitalizacji i wpływu czynników społeczno-

ekonomicznych zewnętrznych i wewnętrznych

 Analiza i ocena dotychczasowej realizacji procesu rewitalizacji: studium

przypadku Staromiejskiego Zespołu Urbanistycznego w Lublinie

 Wariantowa symulacja i modelowanie oraz analiza ekonomiczna procesu

rewitalizacji przy założeniu wykorzystania funduszu gwarancyjnego: studium
przypadku Staromiejskiego Zespołu Urbanistycznego w Lublinie

 Analiza głównych czynników determinujących poprawę efektywności procesu
rewitalizacji oraz wytworzenia potencjału rewitalizacyjnego tego procesu
poprzez wprowadzenie innowacyjnych instrumentów finansowania,
gwarantowania i organizacji
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3. Cele pracy

 Identyfikacja źródeł finansowania rewitalizacji staromiejskich zespołów
urbanistycznych

 Ocena efektów ekonomicznych procesu rewitalizacji Staromiejskiego Zespołu
Urbanistycznego w Lublinie

 Projekcja ekonomiczna planowanej rewitalizacji Staromiejskiego Zespołu
Urbanistycznego w Lublinie

 Ocena wykorzystania inicjatyw klastrowych w realizacji zadań publicznych
w Polsce

 Opracowanie koncepcji i zastosowanie klastra w rewitalizacji Staromiejskiego

Zespołu Urbanistycznego w Lublinie

4. Teza pracy i hipotezy badawcze

Istotnymi czynnikami zwiększenia efektywności ekonomicznej procesów

inwestycyjnych dotyczących rewitalizacji staromiejskich zespołów
urbanistycznych jest dostęp do inwestycyjnych funduszy gwarancyjnych oraz

wykorzystanie innowacyjnych inicjatyw klastrowych poprzez powiązanie

procesu na płaszczyźnie społecznej, gospodarczej i kulturowej.

Do udowodnienia sformułowanej tezy przyjęto hipotezy badawcze:

 Hipoteza 1: Wykorzystanie publicznych środków finansowych nie jest

wystarczające dla efektywnej realizacji procesów rewitalizacji staromiejskich
zespołów urbanistycznych.

 Hipoteza 2: Korzyści ekonomiczne realizowanej rewitalizacji staromiejskich
zespołów urbanistycznych są proporcjonalne do poniesionych nakładów

inwestycyjnych.

 Hipoteza 3: Innowacyjne instrumenty: fundusz gwarancyjny oraz inicjatywy

klastrowe są sposobem realizacji procesów inwestycyjnych w sektorze
publicznym, umożliwiającym poprawę ich efektywności.

 Hipoteza 4: Zastosowania inicjatywy klastrowej i innowacyjnych instrumentów

finansowych powoduje zwiększenie efektów ekonomicznych procesu
rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych.

5

5. Metody badawcze

 Krytyczna analiza literatury

 Metoda analizy i syntezy ekonomicznej

 Metody analizy statystycznej

 Metody ankietowe

 Metody symulacyjne

Podczas realizacji pracy wykorzystano m.in.:

• polską i zagraniczną literaturę dotyczącą rozwiązań w zakresie rewitalizacji
staromiejskich zespołów urbanistycznych

• dane GUS o gęstości zaludnienia i zmianach liczby ludności, zmianach udziału
ludności miejskiej, atrakcyjności inwestycyjnej podregionów, specjalizacji lokalnej
gmin i obszarów metropolitarnych, negatywnych zjawisk społeczno-gospodarczych

oraz struktur budownictwa dotyczących wielorodzinnych zasobów mieszkaniowych

• dane Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju dotyczące modelowej rewitalizacji
miast dane dostępne na portalach branżowych

• akty prawne dotyczące programów rewitalizacji staromiejskich zespołów
urbanistycznych w Polsce

• uchwały Rady Miasta Lublin dotyczące Lokalnego Planu Rewitalizacji

6. Układ pracy

 Rozdział 1. Procesy rewitalizacji zabytkowych zespołów urbanistycznych jako
przedmiot badań ekonomicznych

 Rozdział 2. Modele rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych
i źródła ich finansowania

 Rozdział 3. Koncepcja zwiększenia efektywności rewitalizacji staromiejskich
zespołów urbanistycznych poprzez zastosowanie klastrów rewitalizacji

 Rozdział 4. Planowanie i realizacja procesu rewitalizacji ekonomicznej

staromiejskich zespołów urbanistycznych na przykładzie Staromiejskiego
Zespołu Urbanistycznego w Lublinie

 Zakończenie: weryfikacja hipotez

 Bibliografia

 Spis rysunków

 Spis tabel
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7. Weryfikacja hipotez

W celu udowodnienia postawionych hipotez i osiągnięcia celu pracy wykorzystano
różne metody badań ekonomicznych:
 metodę krytycznej analizy literatury pozwalającą na ocenę efektów

przestrzennych, społecznych i ekonomicznych dotychczasowych projektów
rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych

 modelowanie ekonometryczne aspektów ekonomicznych procesu rewitalizacji

(studium przypadku Staromiejskiego Zespołu Urbanistycznego w Lublinie)
 metodę analizy statystycznej do oceny efektywności wprowadzenia

innowacyjnego klastra w procesie rewitalizacji Staromiejskiego Zespołu
Urbanistycznego w Lublinie

Koncepcja innowacyjnego klastra do akceleracji rewitalizacji
staromiejskich zespołów urbanistycznych

 Według definicji klaster to geograficzne skupisko wzajemnie powiązanych firm,
wyspecjalizowanych dostawców, jednostek świadczących usługi, firm
działających w pokrewnych sektorach i związanych z nimi instytucji
w poszczególnych dziedzinach, konkurujących między sobą, ale także
współpracujących.

 Podstawą działalności klastra są zdolności innowacyjne przedsiębiorstwa
wzrastające w rezultacie kooperacji z innymi przedsiębiorstwami w ramach sieci
na danym obszarze rynkowym.

 Klastry są istotnym czynnikiem poprawy konkurencyjności zarówno podmiotów
gospodarczych, jaki obszarów (regionów, miast), na terenie których są
zlokalizowane.

 Współpraca w ramach klastra przyczynia, się dzięki dostępowi do relatywnie
tanich, wyspecjalizowanych czynników produkcji, do poprawy produktywności
podmiotów gospodarczych.

 Dla zapewnienia ich efektywności konieczna jest współpraca co najmniej trzech
grup podmiotów przedsiębiorców, nauki i władz publicznych. W taki sposób
zakreślona współpraca odbywa się w ramach tzw. potrójnej helisy (ang. triple
helix).
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W ramach niniejszej pracy zostały przeprowadzone badania innowacyjnej
inicjatywy klastrowej w rewitalizacji Staromiejskiego Zespołu Urbanistycznego
w Lublinie. Badania zostały wykonane na podstawie zrealizowanego w latach 2005-

2012 projektu „Klaster Kultury Lubelszczyzny” w związku z realizacją projektu UE.
Badaniami statystycznymi objęto 192 lubelskie przedsiębiorstwa realizujące

działania w zakresie rewitalizacji, podzielone na grupę badaną i grupę kontrolną.
Grupę badaną stanowiły przedsiębiorstwa w sformalizowanym strukturze

klastra. Grupę kontrolną stanowiły przedsiębiorstwa, pozostające poza
sformalizowanymi strukturami klastra, działające w branżach, w których
zidentyfikowano działania wspólne z klastrem objętym badaniami, przy czym grupa
ta miała takie same cechy funkcjonalne jak grupa badana.

Różnica polega na tym, że w grupie kontrolnej nie były stosowane bodźce
eksperymentalne wynikające z udziału w strukturze klastrowej.

Przy założeniu niezmienionych innych warunków w grupie badanej, założony

[…]

urbanistycznego.

 Fundusz gwarancyjny może pełnić rolę emitenta lub uczestniczyć w emisji
papierów wartościowych, których celem jest uzyskanie środków na
przeprowadzenie remontów wyodrębnionych budynków, które mogą pełnić
funkcje użytkowe i zapewniać znaczne przychody funduszowi lub podmiotowi
zarządzającemu.

 Wyremontowanie części budynków zespołu znacząco powiększy aktywa
przedsięwzięcia, a w konsekwencji umożliwi rozwiązanie innych problemów
finansowych.

 Fundusz może również gwarantować refundację remontu budynków. Gwarancja
zwrotu części nakładów na remonty dostępna na stałym poziomie w okresie wielu
lat po zakończeniu remontu, stanowi kapitalne znaczenie dla inwestorów.

Spółki „specjalnego przeznaczenia” w procesie finansowania
rewitalizacji

 Gmina tworzy podmiot gospodarczy do którego przenosi aktywa, tj. własność
nieruchomości zlokalizowanych w staromiejskim zespole urbanistycznym i jest
właścicielem całego kapitału zakładowego. Podmiot ten stanowi tzw. podmiot
matkę.

 Wymieniony podmiot gospodarczy tworzy taką liczbę spółek zależnych, spółek
„specjalnego przeznaczenia” ile jest wyodrębnionych nieruchomości lub
wyodrębnionych udziałów w nieruchomościach, w których gmina posiada
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udziały. Zarząd oraz prowadzenie księgowości, do chwili przekazania
nieruchomości wskazanemu konkretnemu inwestorowi, powinny być
obsługiwane i prowadzone przez podmiot matkę.

 Jedynym celem gospodarczym spółek „specjalnego przeznaczenia” jest remont
własnego majątku. Statuty tych spółek powinny wykluczać prowadzenie innej
działalności. Generalnym założeniem jest umożliwienie powierzenia remontu
wskazanej nieruchomości konkretnemu inwestorowi, bez ponoszenia ryzyka
utraty kontroli, wynikającej z przeniesienia własności. Ewentualnej sprzedaży
mogą podlegać wyłącznie udziały w spółce, która jest właścicielem obiektu
ponieważ sprzedaż udziałów jest procesem odwracalnym. Przeniesienie na etapie
początkowym własności nieruchomości powoduje brak możliwości kontroli
procesu z powodu nieodwracalnego charakteru dokonanych czynności prawnych.

 Udziały w spółkach specjalnego przeznaczenia gmina oraz inni właściciele mogą
sprzedać, powierzyć lub podjąć wspólne przedsięwzięcie gospodarcze
z inwestorem wnoszącym do przedsięwzięcia kapitał, ponoszącym nakłady na
całość lub część remontu.

8. Wnioski

 Procesy urbanizacji - degradacji - rewitalizacji - reurbanizacji posiadają charakter

systemowy, możliwy do implementowania w miastach, w których zlokalizowane
są zabytkowe zespoły urbanistyczne.

 W procesie reurbanizacji (w tym rewitalizacji) miast w okresie 2010-2020 na
terenie kraju występuje trend depopulacji i wyludniania terenów gmin
wschodnich III RP, negatywnie oddziałujący na sytuację społeczno-ekonomiczną
regionów i obszarów metropolitalnych miast oraz na planowana rewitalizację.

 W planowaniu rewitalizacji miast w zakresie ekonomicznym czyli atrakcyjności
inwestycyjnej (usług, przemysłu, zaawansowania technologicznego) najlepiej
wypadają gminy miejskie o statusie wojewódzkim - stolice regionu.

 Warunki rozwoju ekonomiczno-społecznego regionów przekładają się
bezpośrednio na rozwój terenów i obszarów metropolitalnych, w tym centrów
miast w których zlokalizowane są zabytkowe zespoły urbanistyczne.

 Podstawowym wymogiem realizacji procesu rewitalizacji jest posiadanie
potencjału rewitalizacyjnego przez gminę przystępującą do rewitalizacji
zabytkowego zespołu urbanistycznego.

 Problem rewitalizacji centrów zdegradowanych miast, w tym staromiejskich
zespołów urbanistycznych, które utraciły pierwotne funkcje, nie jest możliwy do
zrealizowania samodzielnie przez jednostki samorządu terytorialnego. Gminy nie
posiadają potencjału rewitalizacyjnego (społeczno-ekonomicznego) bez wsparcia
i udziału zewnętrznych organów i instytucji procesu rewitalizacji.

 Analiza dotychczasowego przebiegu procesu rewitalizacji Staromiejskiego
Zespołu Urbanistycznego w Lublinie wykazała, że dotychczasowe działania
w tym kierowane środki finansowe, są niewystarczające do realizacji procesu bez
pozyskania nowych instrumentów i źródeł jego realizacji. Potencjał inwestycyjny
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Gminy Lublin nie umożliwia przeprowadzenia rewitalizacji ekonomicznej.
Realizacja inwestycji renowacji oraz budowy mieszkań komunalnych na potrzeby
rewitalizacji zasobów własnych Gminy efektywnie może zostać zrealizowana
poprzez zewnętrzne instrumenty i podmioty realizujące proces rewitalizacji.

 Modelowanie ekonomiczne przeprowadzone w niniejszej pracy wskazuje wariant
optymalny rewitalizacji ekonomicznej obiektów Staromiejskiego Zespołu
Urbanistycznego w Lublinie w zakresie funkcji użytkowej (handlowej,
usługowej) oraz mieszkaniowej. Wskazuje instytucje i innowacyjne instrumenty
wspomagające (fundusz gwarancyjny, klastry rewitalizacji i inne wymienione
w pracy), które wspierają i akcelerują proces rewitalizacji na poziomie
operacyjnym.

 Efektywny instrument rewitalizacji stanowią klastry rewitalizacji realizujące
inwestycje w infrastrukturę (firmy i przedsiębiorstwa zaangażowane
w budownictwo mieszkaniowe i użytkowe oraz w remonty i renowację
zabytkowych zespołów urbanistycznych).

Realizacja rewitalizacji ekonomicznej warunkowanej

uzyskaniem finansowania ze środków zewnętrznych oraz
gwarancji dla instytucji finansujących udzielonych przez
fundusz gwarancyjny wraz z klastrem rewitalizacji stanowi

podstawę rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych.
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