Bydgoszcz, 15.02.2021 r.
Dr hab. Magdalena Majchrzak, prof. UTP w Bydgoszczy
Katedra Zarządzania Innowacjami Organizacyjnymi

Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy
im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich w Bydgoszczy

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Andrzeja Gumieniczka pt. „Efekty ekonomiczne rewitalizacji
staromiejskich zespołów urbanistycznych”,

przygotowanej pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. Sławomira Bukowskiego
w Uniwersytecie Technologiczno-Humanistycznym im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu

Podstawą oceny rozprawy doktorskiej mgr Andrzeja Gumieniczka pt. Efekty ekonomiczne rewitalizacji
staromiejskich zespołów urbanistycznych napisanej pod kierunkiem prof. dr hab, Sławomira Bukowskiego
jest pismo przewodnie Rektora Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza
Pułaskiego w Radomiu prof. dr hab. Sławomira Bukowskiego z dnia 10 grudnia 2020 roku.

Biorąc pod uwagę kryteria i wymogi stawiane rozprawom doktorskim, w kolejnych punktach, dokonano
oceny zasadniczych aspektów rozprawy doktorskiej, a mianowicie:

• wybór problematyki badawczej i uzasadnienie wyboru tematu rozprawy,

• tezy i celu pracy,

• zakresu pracy, źródeł informacji i metod badawczych,

• zawartości merytorycznej rozprawy,

• rezultatów rozprawy,

• formalnej strony pracy,

• oraz sformułowano konkluzję kwalifikacyjną całej dysertacji.
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1. Problematyka badawcza i uzasadnienie wyboru tematu
Podjęty przez Doktoranta problem badawczy jest ważny z następujących powodów:

> staromiejskie zespoły urbanistyczne obejmują, z założenia cenne obiekty dziedzictwa
narodowego. Są one jednak zdegradowane materialnie i społecznie, co generuje wysokie koszty
ich utrzymania,

> rewitalizacja staromiejskich zespołów urbanistycznych wymaga wysokich nakładów
inwestycyjnych. Przekracza to często możliwości finansowe odpowiedzialnych za to jednostek
samorządu terytorialnego,

> powstające programy rewitalizacji powinny wpływać na trwały rozwój rewitalizowanego obszaru
co jednak rzadko ma miejsce,

> dotychczasowe procesy rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych umożliwiają co
prawda poprawę stanu technicznego poszczególnych nieruchomości, ale dynamika zmian jest
zbyt niska w stosunku do istniejących potrzeb,

> nie istnieją rozwiązania systemowe wspierające organizację i zarządzanie programem
rewitalizacji,

> możliwa jest poprawa skuteczności procesów rewitalizacji staromiejskich zespołów
urbanistycznych. Wymaga to jednak opracowania innowacyjnych rozwiązań w zakresie ich
organizacji i zarządzania oraz finansowania.

Podjęty przez Autora temat należy uznać za ważny i aktualny oraz wart naukowej analizy z uwagi na
rosnące zapotrzebowanie wsparcia jednostek samorządu terytorialnego (gmin) w zakresie poprawy
skuteczności procesów rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych, zarówno w zakresie
finansowania jak i zarządzania nimi. Praca ma charakter interdyscyplinarny. Problematyka w niej
poruszana dotyczy przede wszystkim zagadnień związanych z finansami publicznymi, głównie z
finansami jednostek samorządu terytorialnego ale także ekonomiką miast, kultury, turystyki oraz rozwoju

regionalnego. Biorąc pod uwagę powyższe, należy stwierdzić, że mamy do czynienia z rozprawą
naukową podejmującą problematykę ważną aktualną o dużych walorach poznawczych, zarówno w
obszarze teoretycznym jak i praktycznym.

Sformułowany zwięźle i precyzyjnie temat rozprawy, wskazuje na przedmiot, podmiot oraz kierunek
badań naukowych, który będzie realizowany w pracy. Pojawia się jednak pytanie czy lepszym

rozwiązaniem nie byłoby zwrócenie uwagi już w samym temacie na możliwości poprawy efektywności
ekonomicznej rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych, czym rzeczywiście Doktorant w
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pracy się zajmuje. Przy takim rozwiązaniu temat mógłby brzmieć: „Potencjalne możliwości poprawy
efektywności ekonomicznej rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych”.

2. Hipoteza i cel badawczy rozprawy
Głównym celem rozprawy jest wykazanie, że rewitalizacja ekonomiczna jest podstawowym czynnikiem
realizacji procesu rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych.
Dodatkowo wyznaczono pięć celów szczegółowych, a mianowicie:

> identyfikacja źródeł finansowania rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych,
> ocena efektów ekonomicznych procesu rewitalizacji staromiejskich zespołów

urbanistycznych,

> opracowanie koncepcji wykorzystania funduszu gwarancyjnego w rewitalizacji staromiejskich
zespołów urbanistycznych,

> ocena wykorzystania klastrów w realizacji procesów rewitalizacji,

> opracowanie koncepcji wykorzystania innowacyjnego klastra w rewitalizacji staromiejskich
zespołów urbanistycznych.

Postawione cele badawcze są właściwe i odnoszą się bezpośrednio do tematu rozprawy doktorskiej. Za
szczególnie ważny należy uznać piąty cel szczegółowy. Opracowanie przez Autora własnej koncepcji
wykorzystania innowacyjnego klastra w rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych będzie
kluczowe dla całej pracy. Poprzedzi to identyfikacja źródeł finansowania rewitalizacji staromiejskich
zespołów urbanistycznych oraz ocena potencjalnych możliwości wykorzystania klastrów w realizacji
procesów rewitalizacji. Implementacja formuły klastra, szczególnie w opisanej koncepcji, potrójnej helisy
jest zagadnieniem bardzo złożonym, mogącym stanowić oddzielny temat badań naukowych.

Przeprowadzone przez Autora studia literaturowe oraz wykonane badania empiryczne, umożliwiły
sformułowanie oraz zweryfikowanie następującej tezy:
Czynnikami zwiększenia efektywności ekonomicznej procesów inwestycyjnych dotyczących rewitalizacji
staromiejskich zespołów urbanistycznych jest dostęp do innowacyjnych instrumentów finansowych

(funduszy gwarancyjnych) oraz organizacyjnych (klastrów rewitalizacji) poprzez powiązanie procesu na
płaszczyźnie społecznej, gospodarczej i kulturowej.
Do zweryfikowania sformułowanej tezy przyjęto następujące hipotezy badawcze:
Hipoteza 1: Wykorzystanie publicznych środków finansowych jest niewystarczające dla realizacji
procesów rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych.

Hipoteza 2: Efekty ekonomiczne realizowanej rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych są
proporcjonalne do poniesionych nakładów inwestycyjnych.
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Hipoteza 3: Innowacyjne instrumenty fundusz gwarancyjny oraz klaster rewitalizacji są sposobem
realizacji procesów inwestycyjnych w sektorze publicznym, umożliwiającym poprawę ich efektywności.
Hipoteza 4: Zastosowanie innowacyjnych instrumentów finansowych i organizacyjnych powoduje

zwiększenie efektów ekonomicznych procesu rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych.
Na poszczególnych etapach prowadzenia wywodu brakuje bezpośredniego, jasnego odniesienia się do
sformułowanych hipotez i celów badawczych. Powoduje to zatracanie spójności pracy i zachwianie logiki

wywodu. Hipotezy badawcze są jednak sformułowane poprawnie i wpisują się w tematykę badawczą
podjętąprzez Doktoranta. Zarówno hipotezy, jak i cele badawcze cechuje znacząca istotność poznawcza.

3. Zakres pracy, źródła informacji i metody badawcze
Badania dotyczące zwiększenia efektywności ekonomicznej oraz planowania i realizacji procesu
rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych Doktorant przeprowadził przy wykorzystaniu
danych z:

> Głównego Urzędu Statystycznego, w zakresie: gęstości zaludnienia i zmianach liczby ludności w

podregionach, zmian udziału ludności miejskiej na terenie kraju, atrakcyjności inwestycyjnej
podregionów, specjalizacji lokalnej gmin i obszarów metropolitarnych, negatywnych zjawisk
społeczno-gospodarczych i struktury budownictwa wielorodzinnych zasobów mieszkaniowych,

> Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju dotyczących modelowej rewitalizacji miast,

> Polskiej Agencji Wspierania Przedsiębiorczości.

Doktorant prawidłowo zastosował i skutecznie wykorzystał metody i techniki badawcze do potrzeb

założonych celów i hipotez. Autor posłużył się: metodą krytycznej analizy literatury pozwalającą na ocenę
efektów przestrzennych, społecznych i ekonomicznych dotychczasowych projektów rewitalizacji

staromiejskich zespołów urbanistycznych, metodą symulacji i modelowania ekonometrycznego aspektów
ekonomicznych procesu rewitalizacji (studium przypadku Lubelskiego Staromiejskiego Zespołu
Urbanistycznego), metodą analizy statystycznej do oceny efektywności wprowadzenia innowacyjnego

klastra w procesie rewitalizacji oraz metodami analizy i syntezy ekonomicznej, obserwacji, a także
badania dokumentów.

Źródła literaturowe rozprawy obejmują łącznie 212 pozycji (liczne obcojęzyczne), w tym 192 publikacje
zwarte oraz 20 artykułów w czasopismach. Relatywnie mało jest pozycji najnowszych datowanych po

2010 roku. Doktorant prezentuje swoje stanowisko, wyciąga wnioski z opracowań innych autorów, a co
ważne potrafi przełożyć założenia teoretyczne na grunt badań praktycznych.
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4. Zawartość merytoryczna rozprawy
Celom i hipotezom badawczym Doktorant starł się podporządkować treść i strukturę pracy. Obejmuje ona
cztery rozdziały, których zakres tematyczny jest stopniowo zawężany. Całość rozprawy poprzedzona jest
wstępem, a zwieńczona zakończeniem, wykazem bibliografii oraz spisami rysunków i tabel.

Wstęp zawiera wszystkie typowe dla tej części opracowania treści. Mgr Andrzej Gumieniczek wskazał w
nim na zakres przedmiotowy i podmiotowy swojej rozprawy. We wstępie zawarty też jest krótki przegląd
definicji wprowadzających do tematu z zakresu efektywności oraz rewitalizacji i jej celów. Istotne wydaje
się tu pominięcie przez Doktoranta ważnych dla rewitalizacji celów środowiskowych (związanych z

polepszeniem stanu środowiska naturalnego, likwidacją zanieczyszczeń i emisji). Poza tym we wstępie
został określony cel główny, cele szczegółowe oraz hipotezy. Autor krótko scharakteryzował zawartość
poszczególnych rozdziałów.

Rozdział 1 „Procesy rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych jako przedmiot badań
ekonomicznych” wprowadza w podmiotowy zakres rozprawy z uwzględnieniem specyficznych
uwarunkowań rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych, w tym posiadających wartości
dziedzictwa narodowego. Doktorant w sposób syntetyczny ale zarazem treściwy prezentuje
najważniejsze zagadnienia poświęcone rewitalizacji i jej ewentualnemu wpływowi na ekonomiczne
aspekty rozwoju miast. Już na tym, teoretycznym etapie badań widoczne jest własne stanowisko Autora.

Rozdział 2 „ Modele rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych i źródła ich finansowania”, to

wprowadzenie do przedmiotowego zakresu rozprawy. Doktorant odwołując się do literatury przedmiotu
wskazał na dorobek z zakresu finansów dedykowanych wspieraniu proces rewitalizacji i reurbanizacji
staromiejskich zespołów urbanistycznych. Szczególną uwagę poświęcił instrumentom procesu
rewitalizacji, w tym partnerstwu pubiiczno-prywatnemu oraz koncepcji project finance. Treść punktów
2.3.4., 2.3.5., 2.3.6., 2.3.7. została skonsolidowana do 2-4 zdań (w zależności od podpunktu) co nie

uzasadnia podzielenia tej części pracy na tak wiele podpunktów.

Treści prezentowane przez Autora są dobrze dobrane i logicznie prezentowane. Są jednak miejsca, w
których istnieje potrzeba uzupełnienia lub wskazania dodatkowej argumentacji, a mianowicie:

> Na str. 77 na ma zgodności co do daty prezentowanych danych dotyczących udziału turystyki w
PKB. W treści podano, że w 2019r. „udział ten wyniósł niemal 6%”. Przypis jednak dotyczy
publikacji z 2018 roku.,

> Przy rysunkach 2.1, 2.2., 2.3., 2.4., brakuje podania dokładnych źródeł; podane dane mają
charakter zbyt ogólnikowy,
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> Na str. 86 sformułowanie „pojęcie zrównoważonego rozwoju wywodzi się z doktryny ekonomii
politycznej zakładającej, że poziom jakości życia jest związany z poziomem cywilizacyjnym" jest
niejasne. Jaką doktrynę miał Doktorant na myśli?

> Na str. 108-111 Doktorant przedstawia wyniki badań przeprowadzonych przez Instytut Rozwoju

Miast, które są wartościowe. Autor jednak nie wskazuje na przydatność tego fragmentu pracy dla
dalej prowadzonych rozważań.

Dokonana przez Autora ocena funkcjonujących instrumentów i podmiotów wspierających procesy
rewitalizacji i reurbanizacji wskazują na zasadność tezy pracy. Istniejące mechanizmy są nieefektywne,
a działania realizowane przez zaangażowane podmioty nie posiadają spójnego planu oraz instrumentów
prawnych i ekonomicznych. Takie wnioski kończące rozdział drugi są dobrym punktem wyjścia do
rozważań podjętych w kolejnym rozdziale.

Rozdział 3 „Zwiększenie efektywności ekonomicznej rewitalizacji z wykorzystaniem innowacyjnych
instrumentów finansowych i organizacyjnych”, w opinii Recenzentki jest rozdziałem bardzo ważnym.

Stanowi bowiem podstawy teoretyczne do przeprowadzenia przez Doktoranta analizy kosztów i korzyści
rewitalizacji Staromiejskiego Zespołu Urbanistycznego w Lublinie oraz opracowania własnej koncepcji
wykorzystania innowacyjnego klastra w rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych.
Interesujące, a zarazem innowacyjne jest proponowanie w tym miejscu przez Autora zastosowanie idei
klastra w koncepcji potrójnej helisy. Powstaje jednak pytanie: dlaczego Doktorant nie odniósł się do
najnowszych tego typu koncepcji? Przykładem mogą być: prezentowane przez E.G Carayannisa, T.D
Bartha i D. Campbella model poczwórnej helisy (Ouadruple Helix), który do systemu innowacji włącza
media i społeczeństwo obywatelskie lub też koncepcja pięcioelementowej helisy(Quintuple Helix). Istotą
tego ostatniego modelu jest uwzględnienie środowiska naturalnego, jako ważnego elementu procesów
produkcji i innowacji opartej na wiedzy. Procesy zachodzące w takim modelu pozwalają na zrównoważony
rozwój gospodarki, którego nie da się osiągnąć bez socjoekologicznej przemiany społeczeństwa.
Pominięcie w rozdziale trzecim takich aspektów jak media, społeczeństwo obywatelskie oraz środowisko
naturalne nie pozostaje bez wpływy na ostatni - koncepcyjny rozdział pracy.

Rozdział 4 „Planowanie i realizacja procesu rewitalizacji staromiejskiego zespołu urbanistycznego” jest

miejscem, w którym Doktorant dokonuje analizy przypadku Lubelskiego Staromiejskiego Zespołu
Urbanistycznego, a następnie przedstawia wariantową symulację analizy kosztów i korzyści rewitalizacji
ekonomicznej badanego podmiotu.

Doktorant na tym etapie badań nie opisuje jednoznacznie przyjętej metodyki badań. Podrozdział 4.2 w
tytule wskazuje na metodykę badania rynkowych uwarunkowań procesu inwestycyjnego infrastruktury
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mieszkaniowej i jego elementy, która nie została w sposób należyty podana przez Autora. Brakuje
wytycznych, co do wytypowania tych, a nie innych podmiotów podlegających badaniu. Nie została
opisana procedura badawcza, w tym sposób weryfikacji danych, ich agregacji i prezentacji na potrzeby
dalszego wnioskowania. Doktorant musiał przyjąć pewne założenia w tym zakresie, co można dostrzec
w kolejnych podrozdziałach rozdziału czwartego. Jednak czytelnik nie powinien domyślać się, co do
przyjętych założeń i procedur badawczych. Mgr Andrzej Gumieniczek powinien scharakteryzować
przyjętą metodykę badań z podaniem stosownej argumentacji. Wówczas nie byłoby niepotrzebnych
przypuszczeń i niedomówień. Jest to tym bardziej ważne, że rodzaj i zakres przyjętych badań jest
adekwatny do podjętej tematyki i problemu badawczego.

Istotną wartość poznawczą tej części pracy jest wariantowa symulacja analizy kosztów i korzyści (cost-
benefit analysis) rewitalizacji ekonomicznej Lubelskiego Staromiejskiego Zespołu Urbanistycznego, która
stanowi wkład własny Autora. Mimo niedociągnięć w zakresie opisu metodyki badań należy wyraźnie

zaznaczyć, że Doktorant trafnie i w zdecydowany sposób formułuje swoje przemyślenia oraz wnioski na
podstawie przeprowadzonych badań. Z wnioskami przedstawionymi w poszczególnych podrozdziałach

rozdziału czwartego należy się zgodzić, co dowodzi potrzeby słuszności podjęcia badań przez mgr
Andrzeja Gumieniczka.

Wnioski zawarte w zakończeniu na s. 192-200 są niewystarczające i mają charakter ogólnikowy. Tytuł
rozprawy oraz zaproponowane własne rozwiązania zobowiązują do szerszych wniosków i prezentacji
przemyśleń Autora w przedmiotowym zakresie. Czytelnik powinien uzyskać precyzyjną informację na
temat czynników zwiększających efektywność ekonomiczną procesów inwestycyjnych rewitalizacji
staromiejskich zespołów urbanistycznych, a nie tylko badanego podmiotu. Dobrym rozwiązaniem byłoby
odniesienie poszczególnych etapów prowadzonych badań do postawionych hipotez i celów, czego w

pracy zabrakło.

5. Rezultaty rozprawy
Doktorant osiągnął postawione przed rozprawą cele. Przeprowadzone przez mgr Andrzeja Gumieniczka
badania literaturowe wraz z badaniami empirycznymi doprowadziły do wykazania, że rewitalizacja
ekonomiczna jest podstawowym czynnikiem realizacji procesu rewitalizacji staromiejskich zespołów
urbanistycznych. Przyjęte hipotezy zostały zweryfikowane pozytywnie o czym świadczą wyniki i wnioski

końcowe Autora sporządzone na podstawie przeprowadzonych badań.
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Na szczególne wyeksponowanie zasługują następujące cechy rozprawy doktorskiej mgr Andrzeja
Gumieniczka:

> interdyscyplinarność opracowania,
> prezentacja własnych propozycji koncepcyjnych i metodycznych w zakresie wykorzystania

innowacyjnego kiastra w rewitalizacji staromiejskich zespołów urbanistycznych,
> interesujące i pouczające dla teoretyków jak i praktyków wnioski wynikające z przeprowadzonej przez

Autora wariantowej symulacji analizy kosztów i korzyści rewitalizacji ekonomicznej Lubelskiego
Staromiejskiego Zespołu Urbanistycznego.

6. Formalna strona pracy
Oceniana rozprawa ma objętości 211 stron. Została wzbogacona 18 rysunkami i 25 tabelami, które
ułatwiają zrozumienie toku rozumowania Doktoranta i stanowią syntetyczną formę prezentacji oraz

interpretacji ważnych zagadnień poruszanych w pracy. Dysertacja w zasadzie napisana jest poprawnym
językiem, choć nie pozbawiona zwrotów potocznych lub niewłaściwych dla opracowania naukowego,
zbędnych powtórzeń oraz błędów stylistyczny i interpunkcyjnych.

7. Konkluzja
W moim przekonaniu recenzowana rozprawa doktorska mgr Andrzeja Gumieniczka spełnia wymagania

określone w ustawie z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach i tytule
w zakresie sztuki. Przygotowana rozprawa doktorska stanowi pewien wkład do ekonomii i finansów.
Wnoszę zatem o jej przyjęcie i dopuszczenie do publicznej obrony.
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